
 

 

令和７年８月２２日 

報道機関各位 

 

長岡市立石坂小学校長 

 

   伝統野菜を守りたい！山古志かぐらなんばんわくにこプロジェクト 

石坂小がかぐら南蛮の商品開発を市長と教育長へ報告 
 

 石坂小学校は、５・６年生が総合的な学習の時間に、地域の伝統野菜を後世に受け継

ぐため自分たちにできることを考えています。山古志の伝統野菜「かぐら南蛮」の食品

ロスを減らしたい、多くの人においしさを知ってもらいたいという思いから「山古志か

ぐらなんばんわくにこプロジェクト」を始動しました。これまで、山古志かぐらなんば

ん保存会やメーカー、（株）セブン-イレブン・ジャパンなどに協力いただき、収穫体験

や児童発案によるメニュー開発などを行ってきました。 

このたび、磯田市長と金澤教育長を訪問し、これまでの活動報告をするとともに、児

童が発案した商品を試食いただきます。 

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願

いします。 

                                                                                                 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

         

 

 

 

 

石坂小「山古志かぐらなんばんわくにこプロジェクト」 

市長・教育長表敬訪問 
 
 
１ 日  時  ８月２９日（金） 午前１１時～正午 

 

２ 場  所  アオーレ長岡 東棟４階 第一応接室（長岡市大手通１－４－１０） 

 

３ 参 加 者  ・５・６年生児童６人、校長、担当教諭 

        ・山古志かぐらなんばん保存会 長島さん 

        ・株式会社セブン-イレブン・ジャパン 山村さん 

 

４ 内  容  「山古志かぐらなんばんわくにこプロジェクト」のこれまでの活動

報告と、児童の発案を元に開発された商品（かぐら南蛮カレーおむ

すび、かぐら南蛮入り照焼チキンと玉子など）を市長と教育長に試

食いただきます。 

 

５ そ の 他  取材いただける場合は、別添の（株）セブン-イレブン・ジャパン

のリリースのとおり、取材申し込みをお願いします。 

（問い合わせ：長岡市立石坂小学校 校長 磯野 ℡：0258-22-1724） 



 
送付先 : 報道各位 

日  付 : 2025年 8月 22日 

発信元   : 株式会社セブン&アイ・ホールディングス 

        送信枚数 :  2枚 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
拝啓 貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てを賜り、  

厚く御礼申し上げます。 
株式会社セブン-イレブン・ジャパンは、地域の伝統野菜「かぐら南蛮」を後世まで受け

継ぐため、長岡市石坂小学校と連携し、収穫体験や児童の発案によるメニュー開発などを行
ってまいりました。9 月 2 日の発売開始に合わせ、これまでの活動などを報告するため、磯
田市長を訪問いたします。ご多用中のところ誠に恐縮ではございますが、万障お繰り合わせ
の上、ご出席賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 
記 

 
 ◆日 時 ：  2025 年 8 月 29 日(金) 11:00 ～12:00 

 

◆場 所 ：  アオーレ長岡 東棟 4 階 第一応接室 
 
◆出席者 （予定）: 

【長岡市】 

市長                            磯田 達伸様 

 【長岡市立石坂小学校】 

  校長                              磯野 正人様 

  ５・６年生の児童 6 名 

 【株式会社セブン-イレブン・ジャパン】 

商品本部 地区 MD 統括部 

甲信越・北陸シニアマーチャンダイザー             山村 賢史 

  
◆内 容： 

（１）出席者紹介 
（２）今回の活動報告の説明（児童より） 
（３）市長による商品試食 
（４）記念撮影  
 ※表敬訪問終了後、セブン-イレブン出席者による囲み取材をお受けいたします。 
 

◆その他： 
 ９月５日（金）11:00 より、下記にて店頭販売イベントを実施いたします。 
 ご取材をご希望される方は、当日、店頭までお越しください。 
  セブン-イレブン長岡呉服町店（長岡市呉服町１丁目 4-4） 

以上 

  

―（株）セブンｰイレブン・ジャパン ― 

地域の伝統野菜「かぐら南蛮」を使用した商品を発売 

磯田市長への表敬訪問のご案内 
   
           日 時  ： ８月２９日(金) 11:00～12:00 
           会 場  ： アオーレ長岡 東棟4階 第一応接室 

（住所：〒940-0062 新潟県長岡市大手通１丁目4-10） 

＜本件に関するメディアからのお問い合わせ先＞ 

  株式会社セブン＆アイ・ホールディングス 広報部 TEL：03-6238-2446 



 

株式会社セブン＆アイ・ホールディングス 広報センター 行 

※大変お手数ですが、８月２８日(水)１７時までにご返信いただけますと幸いです。 

ＦＡＸ：０3－６２３８－３４８９ 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
□ ご出席 

  

以 上 

貴社名  

  貴紙・誌名／
部署 ／ 

ご芳名  

ＴＥＬ（携帯電
話）／ＦＡＸ ／ 

メール 
アドレス ＠ 

撮影について スチール（  ）台、ムービーカメラ（  ）台 

＜本件に関するメディアからのお問い合わせ先＞ 

  株式会社セブン&アイ・ホールディングス 広報部 TEL：03-6238-2446 

FAX 返信用紙 

―（株）セブンｰイレブン・ジャパン ― 

地域の伝統野菜「かぐら南蛮」を使用した商品を発売 

磯田市長への表敬訪問のご案内 
   
           日 時  ： ８月２９日(金) 11:00～12:00 
           会 場  ： アオーレ長岡 東棟4階 第一応接室 

（住所：〒940-0062 新潟県長岡市大手通１丁目4-10） 
 
 
 


